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Destino de las exportaciones en volumen de Miel (enero – julio 2018)

De enero a julio  se exportaron 34.029  tn de miel por un valor FOB de 88.375.876 US$, prome-
diando 2,62 U$S/kg. Si comparamos estos valores con igual periodo del año pasado se observa 
una disminución en el volumen exportado del 13%, una disminución en el valor total  exportado del  
9% y un aumento  en el precio por tn exportada del 5,26%.

Evolución de las Exportaciones Argentinas, periodo enero/julio2018.

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC-Aduana.
https://inta.gob.ar/documentos/consulta-de-exportaciones-por-pais-destino

Exportaciones de miel (enero-julio2018)

DESTINO VOLUMEN (TN) VALOR FOB (US$) VALOR FOB US$/TN

ALEMANIA 7.244,00 19.910.684,00 2.748,58 

ARABIA SAUDITA 1.036,00 2.719.126,00 2.624,64 

AUSTRALIA 176,40 494.785,60 2.804,91 

AUSTRIA 35,00 287.788,00 8.222,51 

BELGICA 1.042,00 2.728.717,00 2.618,73 

BOLIVIA 5,19 22.435,80 4.322,06 

BRASIL 17,50 78.925,00 4.510,00

CANADA 30,20 81.605,00 2.702,15 

DINAMARCA 225,10 595.192,00 2.644,12 

EEUU 16.408,00 40.771.965,00 2.484,88 

EMIRATOS ARABES 1,34 18.573,00 13.860,45 

ESPAÑA 1.316,00 3.368.485,00 2.559,64 

FILIPINAS 22,40 70.089,00 3.128,97 

FRANCIA 701,70 1.849.393,00 2.635,59 

INDONESIA 145,60 444.360,00 3.051,92 

IRLANDA 40,20 108.556,33 2.700,41 

ISRAEL 19,40 54.137,00 2.790,57 

ITALIA 1.264,00 3.282.230,00 2.596,70 

JAPON 2.461,00 6.969.353,00 2.831,92 
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MALASIA 36,30 111.536,70 3.072,64 

MARRUECOS 316,50 724.556,00 2.289,28 

P BAJOS 295,60 804.278,00 2.720,83 

PANAMA 19,00 52.514,00 2.763,89 

PORTUGAL 80,70 188.567,00 2.336,64 

REINO UNIDO 326,00 818.994,00 2.512,25 

R CHECA 98,10 251.879,00 2.567,57 

SUIZA 593,00 1.567.142,00 2.642,74 

TOTAL 33.956,23 88.375.866,43 2.602,64 
Destino de las exportaciones en volumen de Miel - Fuente: Elaboración propia en base a Aduana (enero - julio 2018)

Evolución de las Exportaciones Argentinas, periodo enero/julio 2018

Los principales destinos de exportación de miel como se observa en el gráfico, fueron Alemania 
(21,3%) y EE UU (48,3%).

Fuente: Elaboración propia en base a Aduana (enero-julio 2018) 

Destino de las exportaciones en volumen de Miel (enero-julio2018)

Los principales destinos de exportación de miel como se observa en el gráfico, fueron  Alemania 
(21%) y EE UU (46,2%). - Fuente: Elaboración propia en base a Aduana (enero-mayo 2018)

MIEL ORGANICA
￼

Durante febrero de 2018 se exportaron 39.48 tn de miel orgánica a Israel y a Alemania.
Fuente: Senasa

MIEL FRACCIONADA 

De enero a julio se exportaron 41,1  tn por un monto de 233.152US$. Si comparamos valores con 
igual período del año anterior se observa un aumento en volumen del 47,3% y del valor  del 94,5%.

DESTINO VOLUMEN 
(Kg)

VALOR 
FOB (US$)

US$/KG

Brasil 17.530 78.925,44 4,5

Alemania 46 10 0,21

EE UU 7.930 92.915 11,7

P. Bajos 1.371 18072 13,1

Bolivia 5.191 22.456 4,3

Total 41.100 233.152
	 Fuente: Elaboración propia en base a Indec y Aduana



MATERIAL VIVO

De enero a junio se exportaron 19300 abejas reinas por un valor de 253.036 US$. Si compara-
mos estos valores con igual periodo del año anterior se observa una disminución en valor del 3,1%. 
Durante julio no se registraron operaciones.

DESTINO VALOR FOB UNIDADES

Francia 63025 6390

Alemania 29278 1730

España 107966 7000

Líbano 22350 1650

Italia 22436 1200

Libia 3120 520

Portugal 804 134

Austria 936 156

Reino Unido 3120 520

Destino de las exportaciones de material vivo enero a julio  - Fuente: Elaboración propia en base a Indec/Aduana. 

CERA

De enero a julio se exportaron 279,24 tn por un valor FOB de 1921393,9US$. 

DESTINO VOLUMEN (tn) VALOR FOB

EE UU 184 1206364

Japón 37.77 287.529

Alemania 57 427500
Destino de las exportaciones de cera en el período de enero a junio 2018.

 Fuente: Elaboración propia en base a Indec/Aduana 

ALERTAS SANITARIOS EN LA UE

En lo que va del año 2018 se registraron los siguientes alertas sanitarios en la Unión Europea para los 
productos apícolas (miel y jalea real) en el Sistema de Alerta Rápida para Alimentos y Piensos (RASFF) 

   

Fecha notificación Notificación
promulgada por:

Residuos contaminantes encontrados País de origen 

22/03/2018 España Presencia de lacto proteína en miel China

06/03/2018 Estonia Sospecha de fraude (importada como miel 
polifloral pura al 100%) y certificado sanita-

rio para el jarabe de fructosa de arroz 

China

Fuente http://ec.europa.eu/food/safety/rasff_en


